13. Scio, acturum esse Jovam causam afflerti,
judicium (rem) inopum.
14. Profecto justi celerabunt nomen tuum,
habitabunt recti apud faciem tuam.

NOTE.

Vers. 4. Serpentis lingua valde tenuis est et mobilis , ita ut veloci et crebra agitatione , præsertim quum vult mordere , eamdem acuere videatur. — Vers. 8. Maurer, *Jova*, *Dominus*, est *robur*, etc ·Protegas : alii, *protegis*, vel *protexisti*. *Pugnæ*, propr. *armorum*, vel *armaturæ*. — Vers. 9. *Efferent se*, voto potiti superbia sese efferent. — Vers. 10. Vel *molestia labiorum eorum*, i. e. quod in me decreverunt malum : ita Maurer, qui vertit, *caput eorum qui cingunt me tegat*, *œraria labiorum eorum tegat* (obruat) eos , ut membrum prius ex posteriori sit complendum. Hengstenberg, *præcipuum obsessionis* (calamitatis) *meæ*, puta eorum calumniæ , in eos recidat. — Vers. 12. *Malum* verbi subjectum invito accentu. Hinc aliis, *vir violentiae malæ*, Deus *venetur*, etc. Hengstenb. *vir violentiae malus*, Deus *venetur*, etc. *Propellendo*, prop. *ad impulsiones*, i. e. ab una calamitate in alteram, donec ruat in interitum. — Vers. 14.

Apud faciem tuam, ante oculos tuos versabuntur. Similitudo a patrefamilias petita videtur, in cuius conspectu assidue versantur liberi, quos educat ac tuetur. Ita Rosenmullerus. Maurer : Licebit iis vivere in loco tibi saero, in terra tibi sacra, tuoque uti praesidio; quod præplacet.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS CXXXIX.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

In finem, Psalmus David.

Recentiores secuti Theodoretum, Psalmi hujus argumentum esse docent precationem Davidis adversus Saulem regem et ministros ejus. Sed veteres Patres, Hilarius, Hieronymus, Chrysostomus, Augustinus, argumentum esse volunt, precationem corporis Christi adversus diabolum et iniquos homines, qui instrumenta, vel satellites diaboli sunt. Sanctus autem Hilarius non solum ita exponit, sed etiam refellit expositionem quam recentiores sequuntur; dicit enim hunc Psalmum non debere exponi de Davide persecutionem paciente a Saule, tum quia nihil proprie in hoc Psalmo de Saule, vel Davide dicatur; tum quia non desint multa, quæ non possunt Sauli et Davidi accommodari, ut illud, *tota die constituebant prælia*: non enim quotidie Saul adversus Davidem bella constituit; imo nunquam Saul prælium adversus Davidem constituit, si proprie loqui velimus; sed fugientem persequebatur, vel delitescentem perscrutabatur: bella enim et prælia inter duos exercitus constituuntur, non inter unum insequentem et alium fugientem. Adde quod, quando placuit Davidi de suis persecutoribus Psalmos canere, in titulo nomina eorum posuit, quod videmus in *Psalm. cxi, cxii, cxiii* et aliis plurimis; et quia hic factum non est, dicamus cum Patribus Psalmo præsenti doctrinam generalem tradi.

EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. **1. ERIPE ME, DOMINE, AB HOMINE MALO; A VIRO INQUO ERIPE ME.**

Christus loquitur secundum Hilarium in persona sua et membrorum suorum; vel, quod est fere idem, loquitur corpus Christi, id est, cœtus fidelium, ut alii Patres dicunt. Per *hominem malum* intelligit S. Augustinus diabolum, qui dicitur *Matth. XIII*: « Inimicus homo; » alii intelligunt homines malos, qui a diabolo excitantur et reguntur. Utrumque est verum, et simul conjungi potest, ut sensus sit: « Eripe me ab homine malo, » sive diabolus, qui est inimicus homo, per se, sive per homines sibi subjectos, me infestet. Et quemadmodum illud, *me*, non significat unum certum hominem patientem, sed cœtum justorum: sic etiam illud, *ab homine malo*, non significat unum certum hominem infestantem, sed cœtum iniquorum, sive omnem iniquum. Quod sequitur: « A viro inquo eripe me, » est repetitio ejusdem rei; quamvis enim aliqui sint mali, qui non videntur esse iniqui, id est injusti, tamen aliquo modo omnis malus est iniquus, quia nocet saltem ipse sibi, nocet etiam aliis saltem exemplo; et Joannes in *epist. I, cap. iii*, dixit: « Qui facit peccatum, iniquitatem facit, et peccatum est iniquitas. »

Vers. 2. **2. QUI COGITAYERUNT INIQUITATES IN CORDE, TOTA DIE CONSTITUEBANT PRÆLIA.**

Reddit rationem cur dixerit, « eripe me, » et dicit rationem esse, quia patitur infestationem cogitationum, verborum et factorum, et infestatio-

nes tales, quæ dici possint prælia assidua, ut nullæ dentur induciæ, nulla intermissione; proinde non sine causa hortatur Apostolus ad *Ephes. vi*: « Ut sumamus armaturam Dei, » græce πανοπλίαν, id est, *omne genus armorum*, galeam, loricam, scutum, gladium, ut possimus resistere et in omnibus perfecti stare. Ac primum de prælio cogitationum: « Qui cogitaverunt, inquit, iniquitates in corde. » Illud, *cogitaverunt*, demonstrat verum esse quod supra diximus, per *hominem malum* non intelligi unum certum hominem, ut Saulem, sed cœtum iniquorum, dæmonum et hominum. Porro, *cogitare iniquitates in corde*, est meditari deceptions, parare insidias, ordiri stratagemata. « Tota die constituebant prælia, » id est, per omne tempus sine ulla intermissione instruebant prælia, quæ in corde meditati fuerant. Possent hæc fortasse præcipue intelligi de præliis internis cogitationum malarum, quæ opera principis tenebrarum nobis immittuntur, qualia sunt desideria impudica, tentationes, infidelitates, scrupuli et perplexitates mentis, quæ miro modo nos cruciant et perturbant.

3. ACUERUNT LINGUAS SUAS SIGUT SERPENTIS; Vers. 3.
VENENUM ASPIDUM SUB LABIIS EORUM.

Hoc est alterum malum, quod patimur ab inimicis, malum verborum videlicet, calumniarum, detractionum, conviciorum, fraudum, et aliorum id genus malorum; et quidem finis hominum malarum conviciantium, detrahentium, fraudantium est lucrum temporale, vel vindicta temporalis. Sed finis diaboli est pertrahere hominem ad im-

patientiam, vel iracundiam, vel odium proximi, ex peccata quæ inde sequuntur; potest etiam per linguam serpentum intelligi prædicatio hæreticorum, quæ molliter serpit, sed lethale virus inspirat et occidit. «Acuerunt, inquit, viri illi mali, linguas suas sicut serpentis,» ut facilius penetrarent in aures et in corda; «venenum aspidum» nocentissimum «sub labiis eorum» absconditum est, quod per linguam jaculantur in auditores. Illud, *sicut serpentis*, antea legebatur, *sicut serpentes*; sed merito correctum est, quia in hebræo erat ambiguum an esset legendum, *sicut serpens*, an, *sicut serpentis*; sed textus græcus declaraverat ambiguatem, et posuerat, *sicut serpentis*. Serpentes autem in numero multitudinis, neque in hebræo legebatur, neque in græco; sed in sensu nulla diversitas est.

Vers. 4. 4. CUSTODI ME, DOMINE, DE MANU PECCATORIS, ET AB HOMINIBUS INIQUIS ERIPE ME.

Hoc est tertium malum, quod ad rem ipsam pertinet, ac primum petit cœtus justorum protectionem, ne manus peccatoris appropinquet et noceat: ubi videtur per peccatorem intelligere principem ipsum tenebrarum; deinde addit ad petitionem, ut etiam eripiat «ab hominibus ini quis,» qui membra sunt diaboli, ne et ipsi nocendi potestatem accipient. Quid autem mali potissimum timeat, et a quo liberari cupiat, explicat in duobus versiculis sequentibus.

Vers. 5. 5. QUI COGITAVERUNT SUPPLANTARE GRESSUS MEOS; ABSCONDERUNT SUPERBI LAQUEUM MIHI.

Vers. 6. 6. ET FUNES EXTENDERUNT IN LAQUEUM; JUXTA ITER SCANDALUM POSUERUNT MIHI.

Diabolus et angeli ad quid semper intenti? «Qui cogitaverunt supplantare gressus meos.» Hic est finis principis tenebrarum, ut nos impedit a via salutis, ex qua ille irreparabiliter excidit. Itaque ipse et angeli ejus in hoc unum semper intenti sunt, ut supplantent gressus nostros, ut non ambulemus in via Domini, ut cadamus in ea, ut retrocedamus, ut saltem lente progrediamur. Id autem faciunt abscondendo et multiplicando laqueos, eosque juxta viam constituendo. «Absconderunt, inquit, superbi laqueum mihi;» non poterant dæmones aptius designari, quam nomine *superborum*, siquidem peccatum eorum non est ortum ex concupiscentia carnis, id est, luxuria, vel concupiscentia oculorum, id est, avaritia, sed ex sola superbia vitæ, quia similes Altissimo esse voluerunt. Tob. iv: «Superbiam in tuo sensu, aut in tuo verbo nunquam dominari permittas: in ipsa enim sumpsit initium omnis perditio;» et Job. xli dicitur diabolus: «Rex super omnes filios superbiæ.» «Abscondit» autem diabolus «laqueos,» quando in actionibus humanis manifestat bonum, abscondit malum, id est, facit ut homo cogitet utilitatem, aut voluptatem, non cogitet jacturam et amaritudinem adjunctam; manifestat adultero pulchritudinem mu-